
Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157

1. MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 978553
PORTARIA Nº 743/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016257569, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 28/06 a 01/07/2016;
1. IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 978554

PORTARIA Nº 744/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/253055, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BAIÃO, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
27/06/2016;
1. IPC - ALEXANDRE LIMAO VIEIRA - MAT: 5857015
2. IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), perfazendo um total de R$  135,00  ( cento e trinta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 978605

PORTARIA Nº 745/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016227862, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m 
de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 28 a 29/06/2016;
1. DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT: 57192645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( 
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 978610

PORTARIA Nº 746/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de junho de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016248758, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE PAD,
no período de 28/06 a 01/07/2016;
1. IPC - GESSE PEREIRA ESPINDOLA - MAT: 5856876
2. EPC - TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA - MAT: 5411408
3. DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
4. DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - MAT: 5599814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.890,00  ( mil 
oitocentos e noventa reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 978615

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2085/2016-DG/CGP, DE 20/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 185/16-Gabinete 
do Comando, de 08/06/2016, do Comando Geral da PM/PA, no 
qual solicita o credenciamento dos policiais militares citados 
no referido expediente, como Agente de Fiscalização de 
Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
Militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.

1. 3º SGT PM ADILSON DA SILVA TEIXEIRA
2. CAP QOPM ADRIANO ROGERIO DANTAS MONTEIRO
3. SD PM ADSON ROCHA CORREA
4. 3º SGT PM AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO

5. 3º SGT PM ALAN RICARDO DO ESPIRITO SANTO DA 
ROCHA

6. 2° SGT PM ALCIDES GONÇALVES DE LIMA
7. CB PM ALDIL DO ESPÍRITO SANTOS
8. 2° SGT PM ALDINIRAM PEREIRA MATOS
9. CB PM ALDO CALDAS DE PINAJUNIOR
10. CB PM FEM ALESSANDRA DE JESUS PEREIRA
11. 3º SGT PM ALEX DA SILVA DUARTE
12. CB PM ALEX LIMA PEIXOTO
13. CB PM ALEX NEPOMUCENODA CUNHA
14. 2° SGT PM ALEX PINHEIRO RIBEIRO
15. CB PM ALEXANDRE BITTENCOURT AMARANTE
16. SD PM ALEXANDRE TEXEIRA DA SILVA
17. CB PM ALÍPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR
18. 3º SGT PM ALONSO CASTILHO MUSSIO
19. CB PM ALVARO ROBSON DE LIMA BRAGA
20. CB PM AMILTON BRITO COELHO

21. 3º SGT PM 
FEM ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES

22. CB PM ANDERSON LIMADA SILVA
23. CB PM ANDERSON SOEIRO DA SILVA
24. 2° SGT PM ANDRÉ LEVY DA SILVA
25. SD PM ANDREI RODRIGO VIANA MACIEL
26. 2º SGT PM ANTONIO ADRIANO SOARES DE ARAUJO
27. CB PM ANTONIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA
28. 2° SGT PM ANTONIO CARLOS GAMA DA SILVA
29. 2° SGT PM ANTÔNIO CARLOS MAIA COSTA
30. 1º SGT PM ANTÔNIO JAIRO DE SENA BARRETO
31. 1º SGT PM ANTÔNIO MÁRCIO PAIVA CARLOS
32. CB PM ANTONIO ROSENILDO DOS S.PASTANA
33. 3º SGT PM ARICI SOARES DA COSTA
34. 3º SGT PM AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA
35. 3º SGT PM AUGUSTO CEZAR NASCIMENTO MACIEL
36. CB PM AUGUSTO MULLER COSTA PENHA
37. 3º SGT PM BENEDITO DA SILVA MIRES
38. CB PM BENILSON MAIA DOS SANTOS
39. 3º SGT PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
40. CB PM BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS
41. 3º SGT PM CARLOS A. GONÇALVES DE MENEZES
42. 1º SGT PM CARLOS ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA

43. 3º SGT PM CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JÚNIOR
44. SD PM CARLOS ANDRE SOUZA AZEVEDO
45. CB PM CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS
46. 3º SGT PM CARLOS FERNANDO DO ROSARIO SANTOS
47. CB PM CARLOS MARK LOPES BARROSO
48. 3° SGT PM CÉSAR AUGUSTO EPIFÂNIO DE OLIVEIRA
49. 2º SGT PM CHRISTIAN NASCIMENTO PARANHOS

50. SUB TEN 
PM FEM CLÁUDIA DO SOCORRO DA VEIGA BARROSO

51. 3° SGT PM CLÁUDIO ALMEIDA CAMPBELL
52. CB PM CLEBERSON MIRANDA CARDOSO
53. 1º SGT PM CLÉDIO CHUMBER DE VERA CRUZ
54. 2º SGT PM CLODOALDO LIRA DE CARVALHO
55. CB PM FEM CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ
56. 3º SGT PM CRISTIANO BERNARD VALE DA SILVA
57. 3º SGT PM DANIEL DOS SANTOS BEZERRA
58. CAP QOPM DIEGO PINTO FREITAS
59. CB PM DILSON DE SOUZA PENHA
60. 3º SGT PM DILSON DOS SANTOS PAMPLONA
61. 3° SGT PM DILTON HELVIO COSTA DA COSTA
62. CB PM DOUGLAS DA SILVA MOURÃO
63. 3º SGT PM EDILSON ALVES RIBEIRO
64. 3° SGT PM EDIVAL MONTEIRO DA SILVA
65. 3° SGT PM EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA
66. 2º SGT PM EDIVAN CHARLES BARROS DIAS
67. 2º SGT PM EDMILSON FÉLIX BARROS
68. CB PM EDSON LUIS VASCONCELOS DE OLIVEIRA
69. 3º SGT PM EDSON PORFÍRIO DE LIMA
70. CB PM EDSON PRESLEY SANTOS DOS SANTOS
71. 3º SGT PM EDSON TAVARES DOS SANTOS
72. 2° SGT PM EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS
73. 3º SGT PM EDVALDO LUIZ SILVA DOS SANTOS
74. 2º SGT PM ELBER RODRIGUES PENA
75. 1º SGT PM ELIAS ANTÔNIO RAMOS BARBOSA

76. SUB TEN 
PM ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA

77. 1º SGT PM ELIÉZER DE ARAÚJO SILVA
78. CB PM ELIZEU MONTEIRO MARQUES
79. CB PM ELTON CHARLES BARROS DIAS
80. CB PM EMANUEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO
81. 2º SGT PM EVANDRO DA SILVA COSTA
82. 3° SGT PM EVANDRO SILVA DE MENDONÇA
83. 3º SGT PM ÉZER LUIZ BATISTA MIRANDA
84. CB PM FÁBIO MEIRELES BRAGA
85. 2° SGT PM FLÁVIO LUCAS MENEZES
86. CB PM FEM FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA
87. MAJ QOPM FRANCISCO ANILSON MORAES ALMEIDA

88. SUB TEN 
PM FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JUNIOR

89. 3° SGT PM FRANCISCO SOUZA E SILVA
90. CB PM GEORGE DE ARAUJO LEAL
91. CB PM GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA
92. 1º SGT PM GEORGE VICTOR DOS SANTOS ANGELIM
93. 2° SGT PM GIMAX FERREIRA DA SILVA
94. CB PM GINOMAR FERREIRA DA SILVA
95. CB PM GLAYDSON JOSE VASCONCELOS LIMA
96. 2º SGT PM GUEDES GOMES COSTA
97. 3º SGT PM HENRIQUE CESAR OLIVERA DA SILVA
98. 3º SGT PM HERNANI FARIAS DE SOUZA

99. SUB TEN 
PM FEM ILTA MARIA DA SILVA FERREIRA

100. CB PM ÍTALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS
101. 3° SGT PM IVAN SÉRGIO SAMPAIO DE SOUSA
102. 3º SGT PM IVANILDO NAZARENO MIRANDA DA SILVA
103. CB PM JAIME MIGUEL DA CÂMARA SOUZA
104. 2º SGT PM JANDER ROQUE BARATA
105. CB PM JÂNIO CHAGAS DE FREITAS
106. SD PM JEAN FELIPPE BRITTO NUNES
107. CB PM JESUS NAZARENO DE ARAUJO
108. CB PM JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS
109. 3° SGT PM JOÃO MAX SOUZA DA SILVA
110. 1º SGT PM JOÃO MURILO SOUSA DE MELO
111. CB PM JOÃO NEZANILDO MORAES ALMEIDA
112. 1° SGT PM JOÃO SÉRGIO DE ALMEIDA NEVES
113. CB PM JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA
114. 3º SGT PM JOAQUIM CORDEIRO OLIVEIRA
115. CB PM FEM JOCILEA RODRIGUES BAIA
116. 3° SGT PM JOEL MATOS
117. CB PM JOEL PEREIRA DOS SANTOS
118. 2º SGT PM JOEL SOUZA DA SILVA
119. 3° SGT PM JOELSON ANDRADE DA SILVA
120. CB PM JORGE ALVES DE SOUZA
121. 3º SGT PM JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR
122. 3° SGT PM JORGE LUIZ RODRIGUES VASCONCELOS
123. 1º SGT PM JOSÉ ALFREDO UCHÔA DA SILVA
124. 3° SGT PM JOSÉ ALMIR DA SILVA PEREIRA
125. 3° SGT PM JOSE AUGUSTO DOS PASSOS
126. 2º SGT PM JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE
127. CB PM JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS
128. 3° SGT PM JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DE ANDRADE
129. 1º SGT PM JOSÉ CARLOS LIMA DE CASTRO
130. 3º SGT PM JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS DE ALMEIDA


